
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

11AG

11AG.2020/D.00933 3/12/2020

Procedura di mobilità ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 -  Approvazione verbali delle operazioni di selezione per il dirigente da preporre in
via prioritaria all’Ufficio Trasporti.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma dell’organizzazione 
amministrativa regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze della Giunta 
Regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 1340 dell’11.12.2017 “Modifica alla D.G.R. 539 del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale 
delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 (Legge di contabilità regionale); 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42” nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126;  
VISTA la L.R. 20 Marzo 2020, n.10 “Legge di Stabilità Regionale 2020”; 
VISTA la L.R. 20 Marzo 2020, n.11 “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020”; 
VISTA la L.R. 20 Marzo 2020, n.12 “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2020”; 
VISTA la DGR n. 188 del 20/03/2020, di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39, c. 10 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
VISTA la DGR n. 189 del 20/03/2020 di “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020-2022, ai 
sensi dell’art. 39, c. 10 del D.L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.11.; 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 524 del 05/08/2019 inerente il conferimento degli incarichi di Dirigente Generale delle Aree 
Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta regionale e approvazione schema di contratto individuale 
di lavoro; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 (Speciale) del 31 
dicembre 2019 recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli 
interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la definizione dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri 
ivi declinati; 
 
VISTA la D.G.R. n. 36/2020 con la quale, nelle more dell’adozione delle norme regolamentari di cui alla citata L.R. n. 
29/2019, è confermato l’organigramma esistente dei dipartimenti della Giunta regionale quale rinveniente dalle 
deliberazioni n. 689/2015 e n. 624/2016 come successivamente modificate; 
 
VISTA la DGR n. 694 del 6.10.2020 avente ad oggetto “Legge regionale 30.12.2019 n. 29, art. 2 – Approvazione dello 
schema di regolamento” Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata” e trasmissione al 
Consiglio regionale”;  
 
RICHIAMATA la DGR n. 826/2017 inerente, tra l’altro, il conferimento dell’incarico di direzione dell’Ufficio Risorse 
Umane ed Organizzazione; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 121 del 24/02/2017 e 264 del 30/03/2018, con le quali è stata definita, 
rispettivamente, la Programmazione dei fabbisogni del personale della Regione 2017-2019 e 2018-2020;  
 
VISTO l’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 74 del 30.01.2020 di indizione della procedura di mobilità per n. 2 
dirigenti di altra pubblica amministrazione, ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001, a copertura di due posti nella qualifica 
dirigenziale previsti nei Piani di programmazione dei Fabbisogni del Personale per gli anni 2017–2019 (DGR n. 
121/2017) e per gli anni 2018-2020 (DGR n. 264/2018), individuandosi quale prioritaria ed urgente la destinazione 
all’ufficio “Trasporti” presso il Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, e all’ufficio “Compatibilità ambientale” presso il 
Dipartimento Ambiente ed energia; 
 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 103/2020 e n. 194/2020 recanti parziali modifiche all’avviso; 
 
DATO ATTO che la procedura ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs 165/2001 avviata con nota del 4 febbraio 2020 ha avuto 
esito negativo; 
 
RICHIAMATA la D.D. n. 241 del 15/04/2020 di nomina della Commissione esaminatrice del su citato avviso; 
 
VISTA la nota prot. n. 149657/20A2 del 31/07/2020 con la quale il Presidente della Commissione esaminatrice, a 
chiusura delle proprie attività, ai sensi dell’art. 5 comma 7 dell’avviso, ha provveduto alla trasmissione di n. 5 verbali 



 

Pagina 3 di 5 

all’Ufficio Risorse Umane ed Organizzazione, che ne curerà la conservazione nei termini di legge e provvederà ad 
approvare l’esito della procedura con Determinazione Dirigenziale; 
 
VISTO il verbale n. 5 di chiusura dei lavori della Commissione, al quale sono allegati cinque prospetti relativi alle 
valutazioni attribuite ai candidati e, in particolare l’allegato n. 5 del predetto verbale che riporta i punteggi finali 
attribuiti ai candidati partecipanti ad entrambe le procedure di mobilità (Ufficio Trasporti e Ufficio Compatibilità 
Ambientale);  
 
PRESO ATTO del rigetto, da parte dell’Ufficio deputato al controllo amministrativo interno, del provvedimento con il 
quale si approvavano gli esiti della procedura di che trattasi, con specifico riferimento a quella relativa all’Ufficio 
“Compatibilità Ambientale”, con riferimento al quale si è registrata una posizione di ex aequo tra i primi due candidati; 
 
DATO ATTO, in particolare, che, come peraltro segnalato dallo stesso Ufficio in sede di controllo “si rileva infine che la 
parte del provvedimento relativo alla selezione per l’Ufficio Trasporti non presenta motivi di rigetto ma non può al 
momento proseguire il suo corso in quanto inserita nell’atto all’odierno esame”. 
 
EVIDENZIATO che per l’Ufficio “Trasporti” - Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, risulta primo in graduatoria l’ing. 
Donato Arcieri; 
 
CONSIDERATO che, stante quanto osservato dall’ufficio controllo, sarà rimessa alla Commissione la decisione in 
ordine all’applicazione del criterio di preferenza tra i due concorrenti classificatisi a pari merito relativamente alla 
procedura di mobilità per l’Ufficio “Compatibilità Ambientale” presso il Dipartimento Ambiente ed Energia”; 
 
CONSIDERATO che, ancorché affidato ad un’unica Commissione, l’avviso individua due distinte procedure per due 
diverse posizioni dirigenziali, tali da consentire separata approvazione dei lavori per la sola parte relativa al dirigente 
dell’ufficio Trasporti; 
  
RITENUTO dover procedere all’approvazione degli esiti del procedimento per la sola assegnazione del Dirigente 
all’Ufficio Trasporti, rinviando tuttavia l’immissione in ruolo alla compiuta verifica positiva della possibilità 
dell’assunzione, atteso che - pur trattandosi di reclutamento mediante mobilità di personale tra pubbliche 
amministrazioni e pertanto “neutra” rispetto alle capacità assunzionali disponibili e previste dal vigente PTFP - la 
stessa, configurandosi quale nuova assunzione,  resta in quanto tale subordinata al rispetto dei vincoli di spesa nonché 
ad ogni altro vincolo stabilito al riguardo dal legislatore nazionale, condizione che deve essere accertata e sussistere 
anche al momento dell’instaurazione del nuovo rapporto;  
 
RICHIAMATA al riguardo la decisione n. 42/2020/PARI del 28/07/2020, relativa al giudizio sulla parificazione del 
rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2017, nella parte sospesa nell’ambito e per gli effetti della decisione n. 
57/2019, nonché nel giudizio sulla parificazione del rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2018, nelle parti in 
cui la  Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti per la Basilicata, rileva la violazione dei vincoli finanziari in 
tema di spesa di personale, di cui al combinato disposto dei commi 557, 557 bis, 557 ter e 557 quater dell’art. 1 della 
legge 296/2006, con riferimento agli esercizi 2015, 2016 e 2018, prescrivendo misure correttive per riparare al 
ritenuto ampliamento inopinato della capacità di spesa di personale da attuarsi mediante contrazione della stessa, 
nell’ambito dei successivi esercizi, per gli importi corrispondenti al rilevato sforamento dei vincoli derivanti dalle 
disposizioni citate;  
 
RITENUTO che per quanto innanzi, in pendenza dei procedimenti di aggiornamento del PTFP e degli altri atti di 
adeguamento alle osservazioni del giudice contabile, di non poter dare immediato corso all’assunzione del dirigente 
individuato all’esito della selezione; 
  
tanto premesso 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono formalmente assunte: 
 

1. di approvare i verbali della Commissione esaminatrice per la selezione indetta con DGR n. 74/2020 come 
modificata con DGR n. 103/2020 e DGR n. 194/2020, per l’assunzione, mediante mobilità ex art. 30 D.Lgs. n. 
165/01, di due dirigenti da assegnare, in via prioritaria, agli Uffici “Trasporti” presso il Dipartimento 
Infrastrutture e Mobilità, e “Compatibilità ambientale” presso il Dipartimento Ambiente ed Energia, nella sola 
parte relativa alla procedura riferita all’Ufficio “Trasporti” presso il Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, 
stante la motivazione del rigetto del relativo provvedimento da parte dell’Ufficio deputato al controllo 
amministrativo;  



 

Pagina 4 di 5 

 
2. di approvare pertanto, per quanto espresso in narrativa, i verbali da n. 1 a n. 5 limitatamente alle operazioni 

di selezione per il dirigente da preporre in via prioritaria all’Ufficio Trasporti che, oscurati delle parti riferite 
alla selezione per l’altra posizione dirigenziale, sono resi disponibili nell’area riservata ai partecipanti alla 
selezione medesima, nella sezione “accesso agli atti”; 
 

3. di prendere atto, di quanto riportato nell’allegato 5 del verbale n. 5, della Commissione esaminatrice, e, per 
l’effetto, dichiarare vincitore della selezione per mobilità ex art. 30 del D.lgs. 165/2001, per l’Ufficio 
“Trasporti” - Dipartimento Infrastrutture e Mobilità - l’ing. Donato Arcieri, dirigente di ruolo dell’ARPA 
Basilicata;  

 
4. di rinviare, stante quanto motivato in premessa l’immissione in ruolo del dirigente risultato vincitore al 

ripristino delle condizioni che legittimano l’assunzione di personale in conformità alle norme vigenti in 
materia e previa rinnovazione, se del caso, del procedimento ex art. 34 bis D.Lgs. n. 165/01; 

 
5. di rinviare pertanto, ad avvenuto accertamento della possibilità di assunzione ed eventualmente dell’esito 

negativo della procedura di cui all’art. 34-bis D.Lgs. n. 165/01, l’acquisizione della documentazione necessaria 
al trasferimento del dirigente, compreso il nulla osta dell’Amministrazione di provenienza e l’accertamento 
che l’ente cedente sia soggetto a vincoli assunzionali, ai fini della verifica della “neutralità” della mobilità;  

 
6. di dare atto, altresì, che la data di stipula del contratto sarà concordata con l’Amministrazione di 

provenienza, successivamente alla delibera della Giunta regionale cui appartiene la competenza in tema di 
conferimento degli incarichi dirigenziali;  

 
7. di dare atto che, anche in forza di quanto previsto dall’art. 6 comma 5 dell’avviso, resta possibile 

l’assegnazione del dirigente ad ufficio diverso da quello per il quale ha concorso, qualora ciò sia ritenuto più 
rispondente alle esigenze organizzative dell’amministrazione, anche tenuto conto della DGR n. 694 del 
6.10.2020 che prelude a significative modifiche dell’assetto organizzativo dell’ente rispetto a quello esistente 
all’avvio della procedura; 

 
8. di disporre la notifica all’interessato e la contestuale pubblicazione della presente determinazione con 

esclusione degli allegati sul BUR e sul sito istituzionale della Regione nella pagina dedicata alla selezione; 
 

9. di dare atto che i verbali relativi alla procedura di che trattasi sono resi disponibili nell’area riservata ai 
partecipanti alla selezione medesima, nella sezione “accesso agli atti”; 
  

10. di rinviare, per quanto sopra meglio esplicitato, a successivo specifico provvedimento ogni determinazione in 
ordine alla procedura di mobilità relativa all’Ufficio “Compatibilità Ambientale” presso il Dipartimento 
“Ambiente ed Energia”. 

 

 

 

 
 

 

Lucia Telesca Gerardo Travaglio



 

Pagina 5 di 5 

 

 

Procedura di mobilità ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 -  Approvazione verbali delle operazioni di selezione per il dirigente da preporre in
via prioritaria all’Ufficio Trasporti.

Assunta Palamone 04/12/2020

Maria Teresa Lavieri


